


Oggetto: Riconoscimento  della  legittimità  del  debito  fuori  bilancio  derivante 
dall’approvazione di lavori  in regime di somma urgenza ai sensi dell’art.  163 del 
D.Lgs.  n. 50/2016 per la messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca 
Cardelli” a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023.  

La  verbalizzazione  integrale  del  presente  punto  è  costituita  dalla  rappresentazione 
informatica/digitale audio della videoregistrazione sonora, così come previsto dall'art. 78, 
comma 8 del Regolamento di Funzionamento degli Organi Comunali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'argomento da parte dell'Assessore Marraccini;

PRESO ATTO degli interventi dei Consiglieri Mignano e Perone e dell'Assessore 
Marraccini;

RICHIAMATI:
- il verbale di somma urgenza del 27 febbraio 2023, a firma Arch. Karin Chambery, con il  
quale è stato ordinato all’impresa Pace Costruzioni Srl di Pieve a Nievole (PT) di attivarsi  
con le operazioni di ripulitura e messa in sicurezza dell’edificio e dell’area, per un importo  
presunto di € 30.000,00 oltre Iva 22%;
- il verbale di somma urgenza del 21 marzo 2023, a firma Arch. Martin Ancillotti, con il  
quale sono state indicate le lavorazioni da eseguire a seguito della perizia di Hyper del 21 
marzo stesso, per un importo presunto di € 90.000,00 oltre Iva 22%;
-  la  relazione  di  accompagnamento  alla  perizia  di  spesa  complessiva  degli  interventi 
ordinati con i verbali di somma urgenza, che individua un quadro economico complessivo 
di lavori pari ad € 147.000,00 iva compresa;

RICHIAMATI altresì:
- il comma 1 dell’art.  163 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, in circostanze di somma 
urgenza che non consentono alcun indugio, di poter disporre l’immediata esecuzione di 
lavori  entro il  limite di € 200.000,00 per rimuovere lo stato di pregiudizio alla privata e 
pubblica incolumità, attraverso un verbale in cui il corrispettivo delle prestazioni ordinate è 
definito consensualmente con l’affidatario;
-  il  comma 4  dell’art.  163 del  D.Lgs.  n.  50/2016 che dispone che  il  responsabile  del 
procedimento  o  il  tecnico  dell’amministrazione  competente  compili  entro  dieci  giorni 
dall’ordine di esecuzione dei lavori, una perizia giustificativa degli stessi trasmettendola, 
unitamente al verbale di somma urgenza, alla copertura della spesa e all’approvazione dei  
lavori;
- il comma 6 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che costituisce circostanza 
di somma urgenza anche il verificarsi di eventi di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 1/2018, che  
richiedono l’adozione di misure indilazionabili, entro un termine non superiore a quindici 
giorni dall’insorgere dell’evento;

RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 41 del 23 marzo 2023 con la quale la Giunta ha 
deliberato di sottoporre al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 267/2000 prevedendo 
la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;



VISTI:
-  l’art  191 comma 3 del  D.Lgs. n. 267/2000 con il  quale si  stabilisce che “per i  lavori  
pubblici  di  somma  urgenza,  cagionati  dal  verificarsi  di  un  evento  eccezionale  o  
imprevedibile,  la  Giunta,  entro  20  giorni  dall’ordinazione  fatta  a  terzi,  sottopone  al  
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art.  
194,  comma  4,  lett.  e),  prevedendo  la  relativa  copertura  finanziaria  nei  limiti  delle  
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il  
provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione da  
parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non  
sia scaduto il predetto termine”;
-  l’art.  194,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ai  sensi  del  quale  “con  Deliberazione 
Consiliare […]gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: a)  
sentenze  esecutive;  b)  copertura  di  disavanzi  di  consorzi,  di  aziende  speciali  e  di  
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché  
sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 ed il disavanzo  
derivi da fatti di gestione; c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice  
civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici  
Locali; d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;  
e)  acquisizione di  beni  e servizi,  in violazione degli  obblighi  di  cui  ai  commi  1, 2  e 3  
dell’articolo 191, nei limiti  degli  accertati  e dimostrati  utilità ed arricchimento per l’ente,  
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 
-  l’art.  23,  comma 5,  della  Legge n.  289/2002,  ai  sensi  del  quale  “ i  provvedimenti  di  
riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo  
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, sono trasmessi agli organi di  
controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”;

VISTO altresì il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera C.C. n. 38/2017;

CONSIDERATO altresì che:
-  l’art.  163 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  comma 3,  stabilisce  che “l’esercizio  provvisorio  è 
autorizzato  con legge o decreto e che, ai  sensi  di  quanto previsto dall’art.  151, primo  
comma, differisce il termine di approvazione del bilancio”, stabilendo altresì che “nel corso 
dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono  
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro,  
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”;
- il Decreto Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 295 del 19.12.2022, ha differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del  
Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali; 
- l’art. 1, comma 775 della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, pubblicata sulla Gazzetta  
Ufficiale n. 303, supplemento ordinario 43 del 29.12.2022, ha ulteriormente differito al 30 
aprile 2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali per il  
2023;

VISTA la Delibera G.C. n. 40 del 23 marzo 2023 con la quale sono stati approvati i 
dati di preconsuntivo ed il prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione 
presunto  al  31/12/2022  –  art.  187,  comma 3  del  D.Lgs.  n.  267/2000  al  fine  di  dare 
copertura, utilizzando una quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto prima 
dell’approvazione  del  Conto  Consuntivo,  per  l’intero  importo  di  €  147.000,00  ai  sensi 
dell’art. art. 187 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di debito fuori bilancio di cui  
alla lettera e), comma 1 dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento, conservata agli atti;



RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento della spesa con le modalità 
dell’art.  194,  comma 1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  267/2000,  dando mandato all’U.O.C.  Lavori  
Pubblici – Patrimonio di procedere all’assunzione degli impegni di spesa delle somme da 
corrispondere  alle  imprese  affidatarie  dei  lavori  e  alla  conseguente  liquidazione  delle 
somme dovute;

ACQUISITO il  parere espresso dal Revisore dei Conti, reso ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, lettera b) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato);

VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, 
Persone, Aziende e Territorio, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  49,  primo  comma e  dell'art.  147  bis,  primo 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, 
Persone, Aziende e Territorio, in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del  
presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

RISULTATO  il  seguente  esito  della  votazione  palese,  accertata  e  ritualmente 
proclamata dal Presidente:

presenti n. 13
assenti n.   4
votanti n. 13
favorevoli n. 13
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

1)  -  DI  RICONOSCERE,  per  quanto  esposto  in  premessa  ed  in  ossequio  a  quanto 
disposto all’art. 191, comma 3, e all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, la legittimità del debito 
fuori bilancio derivante dall’approvazione in regime di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 
del  D.Lgs.  n.  50/2016 dei  lavori  per  la  messa in  sicurezza del  Palazzetto  dello  Sport  
“Gianluca  Cardelli”  a  seguito  di  evento  calamitoso  del  26.02.2023,  per  l’importo 
complessivo di € 147.000,00;

2) - DI PRECISARE che con Delibera G.C. n. 40 del 23 marzo 2023 sono stati approvati i  
dati di preconsuntivo ed il prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione 
presunto  al  31/12/2022  –  art.  187,  comma 3  del  D.Lgs.  n.  267/2000  al  fine  di  dare 
copertura, utilizzando una quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto prima 
dell’approvazione del  Conto  Consuntivo,  per  l’intero  importo  di  €  147.000,00 ai  sensi  
dell’art. art. 187 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di debito fuori bilancio di cui  
alla lettera e), comma 1 dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

3)  -  DI DARE MANDATO al  Responsabile  dell’U.O.C. Lavori  Pubblici  – Patrimonio,  di  
effettuare tutti gli adempimenti necessari e connessi al presente atto;



4) -  DI INVIARE, ai  sensi  dell’art.  23,  comma 5,  della  Legge n. 289/2002, il  presente 
provvedimento alla competente procura della Corte dei Conti, dandone comunicazione ai 
Revisori dei Conti;

5)  -  DI  DARE  ATTO  che  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  Legge  n. 
241/19990 è l’Arch. Martina Ancillotti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 13
assenti n.   4
votanti n. 13
favorevoli n. 13
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.
 





COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
Proposta n.  del 07/04/2023

 
 

Oggetto :

Riconoscimento  della  legittimità  del  debito  fuori  bilancio  derivante 
dall’approvazione di lavori in regime di somma urgenza ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per la messa in sicurezza del 
Palazzetto  dello  Sport  “Gianluca  Cardelli”  a  seguito  di  evento 
calamitoso del 26.02.2023.-   

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si  esprime  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  oggetto  del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Annotazioni:  

Monsummano Terme , li  11/04/2023 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
Proposta n. 13 del 07/04/2023

 
 

Oggetto :

Riconoscimento  della  legittimità  del  debito  fuori  bilancio  derivante 
dall’approvazione di lavori in regime di somma urgenza ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per la messa in sicurezza del 
Palazzetto  dello  Sport  “Gianluca  Cardelli”  a  seguito  di  evento 
calamitoso del 26.02.2023.-   

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità  contabile  della  proposta oggetto del 
presente provvedimento, parere espresso ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, 
primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Annotazioni:   

Monsummano Terme, li 11/04/2023 Il Dirigente Responsabile 
Antonio Pileggi / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Delibera di Consiglio  16 del 17/04/2023
 
 

Oggetto :

Riconoscimento  della  legittimità  del  debito  fuori  bilancio  derivante 
dall’approvazione di lavori in regime di somma urgenza ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per la messa in sicurezza del 
Palazzetto  dello  Sport  “Gianluca  Cardelli”  a  seguito  di  evento 
calamitoso del 26.02.2023.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data 18/04/2023 all’Albo on line del sito istituzionale 
del  Comune  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi  (art.  124,  comma  1°  del  D.Lgs.  n°  267  del 
18/08/2000).

Monsummano Terme, li 18/04/2023 UOC Affari generali
Gianpiero Mariani / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Delibera di Consiglio  16 del 17/04/2023
 
 

Oggetto :

Riconoscimento  della  legittimità  del  debito  fuori  bilancio  derivante 
dall’approvazione di lavori in regime di somma urgenza ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per la messa in sicurezza del 
Palazzetto  dello  Sport  “Gianluca  Cardelli”  a  seguito  di  evento 
calamitoso del 26.02.2023.  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 28/04/2023 diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed è divenuta eseguibile il 17/04/2023.

Monsummano Terme, li 18/04/2023 UOC Affari generali
Elisa Peruzzi / Arubapec S.p.a.



 

1 

 

 

 

 

COMUNE di MONSUMMANO TERME 

Collegio dei Revisori dei Conti 
 

Verbale n. 06 del 14/04/2023 
 

 

 

Oggetto: Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante 
dall’approvazione di lavori in regime di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 
n. 50/2016 per la messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli” a 
seguito di evento calamitoso del 26.02.2023 - Parere 
 
 

Il giorno 14 aprile 2023 alle ore 08.50, il Collegio dei Revisori dei Conti nominato con delibera del 

C.C. n. 68 del 04/11/2021, nelle persone del Dott. Davide D’Orazio, del Dott. Mario Baldoni e del 

Dott. Nello Parrini si è riunito in audio-conferenza per esaminare la proposta di delibera in oggetto 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 

Viste le funzioni attribuite all’organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), 

così come modificato dal D.L. 174/2012; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

Visti gli artt. 187, 193 e 194 del TUEL; 

Visto l’art. 191, co. 3, del TUEL; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016  

Vista la deliberazione C.C. n. 15 del 12/04/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 

Vista la deliberazione C.C. n. 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Rendiconto per 

l’anno 2021; 

Vista la Delibera G.C. n. 41 del 23 marzo 2023 con la quale la Giunta ha deliberato di sottoporre al 

C.C. il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 

comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 267/2000;  

Vista la proposta di deliberazione del C.C. di cui all’oggetto, dalla quale si evince la necessità di 

provvedere al riconoscimento delle spese di somma urgenza per i lavori di messa in sicurezza per 

del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli” a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023; 



 

2 

 

Preso atto del contenuto dei verbali di somma urgenza del 27 febbraio 2023, a firma Arch. Karin 

Chambery, per un importo presunto di € 30.000,00 oltre Iva 22%, del 21 marzo 2023, a firma 

Arch. Martin Ancillotti, con il quale sono state indicate le lavorazioni da eseguire a seguito della 

perizia di Hyper del 21 marzo stesso, per un importo presunto di € 90.000,00 oltre Iva 22%; 

Vista la relazione di accompagnamento alla perizia di spesa complessiva degli interventi ordinati 

con i verbali di somma urgenza, che individua un quadro economico complessivo di lavori pari ad 

€ 147.000,00 iva compresa; 

 Vista la Delibera G.C. n. 40 del 23 marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione dei dati di 

preconsuntivo e del prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto al 

31/12/2022 – articolo 187, comma 3 del Decreto Legislativo 267/2000” - sulla quale il Collegio ha 

espresso il proprio parere favorevole con verbale n. 4 del 23.03.2023 - con la quale sono stati 

approvati i dati di preconsuntivo ed il prospetto aggiornato riguardante il risultato di 

amministrazione presunto al 31/12/2022 al fine coprire, utilizzando una quota vincolata 

dell’avanzo di amministrazione presunto prima dell’approvazione del Conto Consuntivo, l’intero 

importo di € 147.000,00 ai sensi  dell’art. art. 187 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di 

debito fuori bilancio di cui alla lettera e), comma 1 dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 

Ritenuto che il riconoscimento di spesa in oggetto risulta conforme al dettato normativo; 

Visti i pareri di regolarità tecnica rilasciato in data 11.04.2023 dal Dirigente del Settore Back 

Office U.O.C. Bilancio Gestione Risorse Umane, Dott. Antonio Pileggi; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, previa ratifica da parte del C.C. della delibera G.C. 

sopra richiamata.  

Null’altro rilevando il Collegio, previa lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale 

dichiara chiusa la riunione alle ore 09,30. 

  
L’ORGANO DI REVISIONE 

 Davide D’Orazio 

 Mario Baldoni 

 Nello Parrini 

 

  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate,  il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


	
	
	
	Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante dall’approvazione di lavori in regime di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per la messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli” a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023.-

	
	Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante dall’approvazione di lavori in regime di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per la messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli” a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023.-

	
	Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante dall’approvazione di lavori in regime di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per la messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli” a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023.

	
	Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante dall’approvazione di lavori in regime di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per la messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli” a seguito di evento calamitoso del 26.02.2023.


